SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508004

PORTARIA N°0229/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo
Decreto nº63, de 14 de março de 2007;
Considerando o Ofício nº135/2013 – GS/DIPLAN/GEPES
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, NELCIVALDO DE JESUS
BARGAS, matricula nº57175638, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário - Economista, concedida
através da Portaria nº0175/2012, de 02/02/2012, publicada no
DOE nº32.091, de 03 de fevereiro de 2012, retroativo a 01 de
janeiro de 2013.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 02 de abril de 2013.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508189

PORTARIA Nº 230/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/141369 de 26/03/2013
e Laudo Médico Nº 137931A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94,
60 (sessenta) dias de Licença Saúde á servidora Maria de
Fátima Martins Cavada Monteiro, Advogada, matrícula nº
327417/2, no período de 04 de Março a 02 de Maio de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 03 de Abril de 2013.

REDUÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508245

PORTARIA Nº 157 DE 04 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto nos Decretos de nº 503, de
29.08.2012 e nº 577, de 30.10.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - REDUZIR, a Gratifi cação de Tempo Integral dos
servidores, abaixo relacionados do percentual de 60%
(sessenta por cento) para o seguinte: Nível Médio e Nível
Fundamental 40% (quarenta por cento).
Art.2º - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a
partir de 01de abril de 2013.

RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – NÍVEL MÉDIO 40%

Nº MATRÍCULA NOME CARGO

01 54188797/2 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

02 57203415/1 ANTONIO ALVES DE MELO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

03 5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES AGENTE ADMINISTRATIVO

04 5050154/3 LORENA GAMA TOBIAS AGENTE ADMINISTRATIVO

05 5057647/3
MARIA DE FÁTIMA SANTOS

MARTINS
TÉCNICO EM MINERAÇÃO

06 57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

07 57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

08 3254488/1
TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE

OLIVEIRA MARTINS

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

09 20111660/1
ZILMA ROSA CARVALHO DE

ALMEIDA

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – NÍVEL FUNDAMENTAL
40%

Nº MATRÍCULA NOME CARGO

01 5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

02 5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

03 5900588/1 ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

04 5083656/1 HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA MOTORISTA

05 5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

06 3153614 HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

07 5048834/3 IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO MOTORISTA

08 5042488/4 MAGNO CAMPOS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

09 57202122/2 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES MOTORISTA

10 5155010/1 MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE
OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA

11 5057515/3 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA

12 5104572/1 PEDRO PAULO DA SILVA NUNES BRAÇAL

13 57206001/1 VINÍCIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507518

PORTARIA: 687/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: RELIZAR VISTORIA TÉCNICA; 02-
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
09/04/2013 a 09/04/2013
572138282/OMILTON CORRÊA QUARESMA (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a
09/04/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507538

PORTARIA: 689/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a
11/04/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a
11/04/2013
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
11/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507617

PORTARIA: 686/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR DIAGNOSTICO
DA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL, 02- AO AUXILIAR
OPERACIONAL: DAR APOIO AO TÉCNICO; 03- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a
12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507646

PORTARIA: 688/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE PROJETO REGIONAL
DE PROTEÇÃO DA BACIA DO GUAMÁ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIOLOGO/GERENTE) /
1.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507687

PORTARIA: 685/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REUNIÃO COM REPRESENTANTES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PRODUTORES
RURAIS, SINDICATOS E ASSOCIAÇÕES DO MEIO RURAL; 02-
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG.
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a
17/04/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a
17/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507719

PORTARIA: 681/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM O SINDICATO DOS
PRODUTORES RURAIS DE MARABÁ E COM INCRA-CR 27
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346802/RUBENS BORGES SAMPAIO (ASSESSSOR TÉCNICO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507748

PORTARIA: 683/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 93ª REUNIÃO DA CAMARA TÉCNICA
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTO, AÇÕES REGULADORAS -
CTPOAR.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a
10/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507759

PORTARIA: 684/2013
Objetivo: CONTINUIDADE NA REUNIÃO RELATIVA AO COMITÊ
TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br